CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Ata número 423/2025

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta

minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de

Rolândia/Paraná, realizou-se Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social – CMAS. A Secretária Executiva dos Conselhos – Fernanda Buranello – iniciou a

reunião dando as boas vindas e justificando a ausência da Presidente – Adriane Azevedo,

então passou a fazer a leitura da Ata anterior, a qual foi aprovada sem ressalvas, em seguida

Leu a documentação da ARCF e também a resposta ao Ofício nº 43/2025 expedida pelo

CMAS. Logo após passou a palavra para a Conselheira Patrícia Zorzetti (Diretora de Gestão

do SUAS), a qual apresentou o Plano de Aplicação Anual do IGD/Bolsa Família 2025,

destacando que o superávit financeiro no valor de R$ 89.466,61 (oitenta e nove mil,

quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e um centavos) será aplicado em:

Equipamentos no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais); Pessoa Jurídica no valor de

R$ 6.701,00 (seis mil, setecentos e um reais) e Diárias no valor de R$ 32.764,81 (trinta e

dois mil e setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e um reais), o qual foi aprovado se

ressalvas pela plenária. Fernanda Buranello falou sobre a vacância do cargo de Vice-

Presidente do CMAS, visto que a ex-conselheira – Angélica – se mudou do município. A

senhora Benedita Aparecida da Silva assumirá o cargo, já que é conselheira não

governamental, preenchendo os requisitos. Fernanda continuou passando informações

sobre a Conferência Municipal de Assistência Social, que será realizada no dia 04/07/2025,

necessitando de formação de uma comissão organizadora, que foi formada com os

seguintes membros do CMAS: Claudia Liberatti e Alessandra Figueiredo – representantes

governamentais e Benedita Aparecida e Antônia Célia – representantes não

governamentais. Fernanda continuou com a palavra e falou sobre a necessidade de realizar

alguns ajustes no Regimento Interno do CMAS, sendo convocada a comissão responsável

pela documentação. Em assuntos gerais Fernanda informou sobre a visita realizada na ONG

SOAME no dia 13/03/2025. Não havendo mais nada a tratar, Fernada Buranello deu por

encerrada a reunião. Eu, Fabiany Cogo lavrei a presente Ata. Estiveram presentes Fabiany

Cogo; Antonia Célia Grega; Benedita Aparecida da Silva; Jurandir Brunosi; Claudia Pinto

Libertti; Alessandra Ap. Figueiredo dos Santos; Angela Misae Iisuka; Patrícia Zorzetti; Maria

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Claudia Mantine; Ubiratã Ferrari de Lima; Débora Naja Silva Coelho; João Martineli; Adriana

da Costa;. Como ouvinte: Satyrio Storbem Filho; Zilvan Moreira; Emanuele Fonseca;

Lidiane R. Galo; Wanessa Cantieri; Lauany de Oliveira; Tatiane Lima; Eunice Gonçalves;

João Vitor da Silva; Paula Biazin e Fernanda Buranello, Rolândia, 26 de março de 2025.